



2022年10月6日

各位

会社名 住友化学株式会社  
代表者 代表取締役社長 岩田 圭一  
(コード番号 4005 東証プライム市場)  
問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長  
小林 俊二  
(TEL 03-5201-0200)

## 減損損失の計上および2023年3月期第2四半期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年3月期第2四半期連結会計期間(2022年7月1日～2022年9月30日)において、下記のとおり連結子会社の住友ファーマ株式会社における減損損失を計上する見込みとなりましたので、お知らせいたします。また、最近の業績動向等を踏まえ、2022年8月1日に公表した2023年3月期の第2四半期(累計)連結業績予想を下記の通り修正いたしましたので、お知らせいたします。

### 記

#### 1. 減損損失の計上

当社連結子会社の住友ファーマ株式会社は、同米国子会社(当社の孫会社)であるサノビオン社が米国で販売中のパーキンソン病に伴うオフ症状治療剤「キンモビ」について、2022年10月6日に同社が公表しました通り、2020年9月の上市後2年経過したものの売上計画を下回る状況が続いており、収益予測を見直した結果、本製品に係る特許権を全額減損し、減損損失を54,370百万円(406百万米ドル)計上することとなりました。

#### 2. 連結業績予想の修正

(1)2023年3月期第2四半期(累計)連結業績予想数値の修正(2022年4月1日～2022年9月30日)

	売上収益	コア営業利益 (注)	営業利益	親会社の 所有者に帰属する 四半期利益	基本的1株当たり 四半期利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	1,570,000	105,000	100,000	85,000	51.99
今回修正予想(B)	1,570,000	120,000	65,000	85,000	51.99
増減額(B-A)	-	15,000	△35,000	-	
増減率(%)	-	14.3	△35.0	-	
(ご参考) 前期第2四半期累計 (2022年3月期第2四半期)	1,325,210	148,897	144,272	88,884	54.36

(注)コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を控除した経常的な収益力を表す損益概念であり、持分法による投資損益を含みます。

#### (2)修正の理由

2023年3月期第2四半期(累計)連結業績につきましては、健康・農業関連事業において南米での農薬販売が好調に推移していることなどから、コア営業利益は前回発表予想を上回る見通しです。一方で、営業利益は上記「1. 減損損失の計上」などの影響により、前回発表予想を下回る見通しです。親会社の所有者に

帰属する四半期利益につきましては、営業利益は悪化するものの、円安の進行により多額の為替差益の計上を見込むため、前回発表予想から変更はありません。なお、減損損失は非資金損益項目であることから、キャッシュ・フローには影響ありません。

通期の業績予想につきましては、現在精査中であり11月1日に予定しております第2四半期決算発表時に改めて説明させていただきます。

※ 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上

(補足情報)

2023年3月期第2四半期連結累計期間セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		前回発表予想 (A)	今回修正予想 (B)	増減額 (B-A)	(ご参考) 前期 第2四半期累計
エッセンシャル ケミカルズ	売上収益	510,000	480,000	△30,000	399,485
	コア営業利益	28,000	24,000	△4,000	42,043
エネルギー・ 機能材料	売上収益	190,000	185,000	△5,000	148,477
	コア営業利益	10,000	12,500	2,500	12,573
情報電子学 化	売上収益	210,000	225,000	15,000	227,656
	コア営業利益	23,000	25,000	2,000	29,524
健康・農業 関連事業	売上収益	315,000	320,000	5,000	209,427
	コア営業利益	37,000	45,000	8,000	18,456
医薬品	売上収益	315,000	330,000	15,000	309,580
	コア営業利益	10,000	22,000	12,000	49,963
その他 全社費用等	売上収益	30,000	30,000	-	30,585
	コア営業利益	△3,000	△8,500	△5,500	△3,662
合計	売上収益	1,570,000	1,570,000	-	1,325,210
	コア営業利益	105,000	120,000	15,000	148,897